П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Елизово Камчатского края 

14 ноября 2023 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующей судьи Почуевой С.А.,

при секретаре судебного заседания Ершовой Л.Е., 

с участием государственного обвинителя 

помощника Елизовского городского прокурора Воронкиной И.А, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Евдокимова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО3, на территории г. Елизово Камчатского края содействовал совершению преступления - незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, совершенным организованной группой, путем предоставления информации, средств совершения преступления, устранения препятствий для его совершения, заранее обещанного сокрытия средств и орудий совершения преступления, его следов, а также имущества, полученного в результате его совершения, при следующих обстоятельствах.

Лицо № 1 и лицо № 2 не позднее 01.01.2021, находясь на территории Камчатского края, c целью извлечения дохода в особо крупном размере от организации и проведения азартных игр c использованием игрового оборудования, объединились для создания организованной группы для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, c использованием информационно-телекоммуникационной сети « Интернет».

Указанные лица договорились o четком распределении в организованной группе ролей, таким образом, что Лицо № 1, обладая организационными способностями, возглавит организованную группу и будет осуществлять финансирование ее незаконной деятельности, a Лицо № 2, будучи лицом, осведомленным o процессе организации и проведения азартных игр и имеющим знания в данной области, реализует техническую часть незаконной деятельности.

C этой целью Лицо № 1 в период c 01.01.2021 по 31.05.2021, находясь на территории Камчатского края, при участии Лица № 2, спланировало способ и разработало схему совершения преступления, согласно которой вышеуказанная незаконная деятельность будет осуществляться в двух игровых клубах, расположенных на территории г. Елизово и г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, путем привлечения в них игроков, c которыми привлеченными к деятельности организованной группы лицами будут заключаться соглашения o выигрыше, c использованием компьютерного оборудования, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и к ресурсам интернет-казино «Гаминатор» c доменным именем «гаминатор3.ком», доступ к которому ограничен по основаниям, предусмотренным ст. 15.1 ФЗ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и o защите информации», решением ФНС №2-б-27/2016-07-25-80-АИ от 19.08.2016, будут участвовать в процессе азартных игр вне игорной зоны c получением денежного дохода, и для непосредственного осуществления данных азартных игр за денежные средства будут приобретать виртуальные баллы необходимые для игры на ресурсах указанного интернет-казино, a преступный доход от данной деятельности будет формироваться за счет разницы полученных от игроков денежных средств и проигранных ими баллов, оплата которых будет производиться при участии лиц, заинтересованных в данной противоправной деятельности, объединенных единым умыслом на совершение преступления, за счет средств, полученных от игроков, a также из конвертации при обмене (покупке) в интернет-казино «Гаминатор» с доменным именем «гаминатор3.ком».

Кроме того, Лицо № 1 совместно с Лицом № 2 определило структуру организованной группы, функции ее членов и вертикаль их подчинения вне зависимости от территории расположения игровых клубов, следующим образом:

- «руководство», в лице руководителя организованной группы, осуществляющего организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в ее состав, при подготовке и совместном совершении преступления, связанного c незаконной организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, a также подбор участников, их отстранение, распределение преступных доходов между членами организованной группы;

- «финансист» - участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», который осуществляет круглосуточное пополнение игровыми баллами балансов игровых клубов, организует оплату арендованных помещений под деятельность игровых клубов, выполняет иные указания руководителя организованной группы;

- «администратор» («управляющий») - участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», который осуществляет общее руководство деятельностью определенного игрового клуба, контролирует работу операторов и помощников операторов игрового клуба, осуществляет их расстановку, определяет порядок и условия работы указанных лиц, выполняет иные обязанности по деятельности игрового клуба, и указания руководителя организованной группы;

- «оператор» - участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю» и «администратору» («управляющему»), который осуществляет непосредственный процесс проведения азартных игр в игровом клубе, путем получения от игроков денежных средств за участие в азартных играх, их допуска к игровому оборудованию, a также организации получения игроками выигрыша, и выполняет указания руководителя организованной группы и администратора (управляющего);

- «помощник оператора» - участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», «администратору» («управляющему») и «оператору», который осуществляет помощь оператору в проведении азартных игр в игровом клубе, выполняет хозяйственные функции, связанные c уборкой помещения игрового клуба, поддержанием в нем чистоты и порядка, a также выполняет указания руководителя организованной группы, администратора (управляющего) и оператора.

Тогда же, вышеуказанные лица разработали план совершения преступления, предусматривающий: подбор в г. Елизово и в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края помещений для незаконного проведения в них азартных игр; заключение устных договоренностей и договоров аренды c собственниками указанных помещений; приобретение и установку в клубах игрового, «Интернет», охранного и иного оборудования, a также комплектующих к нему; установление связи с администраторами интернет - платформы «Гаминатор» с доменным именем «гаминатор3.ком» для получения доступа к ресурсам данной игровой платформы c целью осуществления открытия, эффективной и стабильной работы игорных клубов; обеспечение приискания и привлечения к осуществлению незаконной деятельности, связанной c организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, лиц в качестве администраторов (управляющих) игорных заведений, финансиста, операторов игорных заведений, помощников операторов игорных заведений, a также определение порядка и режима их работы; контроль за результатами работы игорных заведений c ведением учета доходов, расходов и убытков; определение размера заработной платы (вознаграждения) членов организованной группы в зависимости от выполняемых ими обязанностей, и иных лиц, не осведомленных o преступных действиях организованной группы, обеспечивающих осуществление незаконной игорной деятельности; сбор доходов и финансовой отчетности в игорных заведениях от их деятельности; определение и принятие мер, направленных на конспирацию деятельности организованной группы, связанной c осуществлением незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, обеспечение безопасности ее участников; определение и принятие мер по обеспечению своей личной безопасности, недопущению разглашения данных o своей личности отдельным участникам совместной противоправной деятельности.

Реализуя задуманное, Лицо № 1 в период c 01.01.2021 до 31.05.2021, находясь на территории Камчатского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложило Лицу № 3 и Лицу № 4, под их совместным c Лицом № 2 руководством проводить в течение неопределенного и длительного периода времени в г. Елизово и г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края незаконные азартные игры c использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», c извлечением дохода в особо крупном размере, гарантировав им материальную выгоду от данных незаконных действий, заинтересовав вышеуказанных лиц, на что последние согласились, и приняли на себя обязательства по совместному проведению азартных игр вне игорной зоны, вступив таким образом в преступный сговор, заранее объединившись в устойчивую организованную группу.

При этом, Лицо № 1, действуя согласно заранее распределенным c Лицом № 2 ролям, как руководитель организованной группы распределило между Лицом № 3 и Лицом № 4 преступные роли, которые в последующем корректировались c учетом конкретной обстановки, и для выполнения определенных им функций, наделило их соответствующими обязанностями c учетом разработанной ранее структуры и иерархии, определив себя как «руководство», Лицо № 4 как «финансист» игорных заведений, а Лица № 2 и № 3 как «администраторы» игорных клубов, определило, и, доведя до сведения всех членов организованной группы, что непосредственное проведение незаконных азартных игр должно осуществляться находящимися в подчинении руководителя организованной группы и администраторов игровых клубов операторами игровых клубов и их помощниками.

При этом операторы игровых клубов, согласно возложенным на них функциям и обязанностям должны: за фиксированное вознаграждение за смену в одни сутки проводить азартные игры, принимая денежные средства в качестве ставок от игроков, желающих получить услуги азартной игры; списывать c помощью компьютера c виртуального счета незаконного игорного заведения виртуальные игровые баллы и зачислять их на виртуальный денежный баланс игрока, предоставлять для игры выбранный игроком компьютер, после чего, при наличии выигрыша - выдавать его игроку; допускать к играм только тех игроков, которые оплатили виртуальные игровые баллы денежными средствами и заключили c ними устное соглашение o выигрыше, основанное на риске; контролировать расход виртуальных игровых баллов, своевременно сообщая финансисту o необходимости пополнения игрового баланса заведения; контролировать работу игрового оборудования, своевременно сообщая администраторам о фактах выхода оборудования из строя, в целях обеспечения его ремонта; осуществлять ежедневный учет полученных денежных средств; приискивать и согласовывать с администраторами игровых клубов кандидатов на должности операторов игровых клубов и помощников операторов игровых клубов; обеспечивать стажировку новых работников игровых клубов (операторов игровых клубов и помощников операторов игровых клубов) после их согласования c администраторами игровых клубов и руководителем организованной группы; отчитываться o полученном доходе перед администраторами игровых клубов; обеспечивать работу игорных клубов в условиях конспирации, сохранения в тайне их деятельности, личностей членов организованной группы. 

Помощники операторов игровых клубов, согласно возложенным на них функциям и обязанностям должны: за фиксированное вознаграждение за смену в одни сутки обеспечивать проведение азартных игр и поддерживать чистоту и комфорт в игорном заведении, следить за порядком; подавать игрокам бесплатные алкогольные и безалкогольные напитки, продукты питания, для создания комфортных условий в целях обеспечения как можно более длительного пребывания игроков в игровом клубе, для получения от незаконной деятельности большего дохода в результате передачи игроками операторам игорных клубов денежных средств; обеспечивать работу игровых клубов в условиях конспирации, сохранения в тайне их деятельности, личностей членов организованной группы, соблюдать меры конспирации; в случае необходимости помогать операторам в проведении азартных игр и оказывать помощь игрокам.

Расстановка и деятельность помощников операторов определена Лицом № 1 и Лицом № 2 только для игрового клуба в г. Петропавловске-Камчатском, а в игорном клубе г. Елизово их обязанности должны были выполнять операторы игрового клуба, за что получали установленную фиксированную прибавку к вознаграждению за работу.

Затем Лицо № 1 в период с 01.01.2021 по 31.05.2021, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, предложил ФИО3 оказать ему содействие в ее осуществлении, путем предоставления арендуемого ФИО3 у АО «Военторг-Восток» помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью его переоборудования в игровой клуб, а также устранить препятствия для ее осуществления, а именно обеспечивать деятельность игрового клуба путем своевременного внесения оплаты АО «Военторг-Восток» за арендованное помещение по договору аренды недвижимого имущества №13/20 от 10.03.2020, оплаты коммунальных услуг, предоставлять информацию и заранее обещать скрыть информацию о членах организованной группы, средства и орудия совершения преступления, его следы, а также имущество, полученное в результате его совершения, путем сообщения участникам организованной группы о предстоящих проверках данного помещения правоохранительными и контролирующими органами, и, посредством заключения между ним и членами организованной группы (Лицом №1 и Лицом№2) однотипных договоров аренды, гарантировал ему (ФИО3) ежемесячное денежное вознаграждение, на что последний дал свое согласие. 

ФИО3 в период с 01.01.2021 по 31.05.2021, из корыстных побуждений, действуя умышленно, по просьбе и в интересах Лица №1, осознавая, что своими действиями способствует совершению возглавляемой Лицом №1 организованной группой преступления, путем предоставления последнему средств совершения преступления, предоставил нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, где Лицо№1 при непосредственном участии Лица №2 и Лицо № 3 произведено его переоборудование в игровой клуб, в котором под его руководством в период с 01.06.2021 по 02.06.2022 незаконно осуществлялась деятельность по организации и проведению азартных игр вне игровой зоны, подтвердил свои намерения об исполнении достигнутой с Лицом № 1 договоренности о способствовании совершению преступления путем предоставления информации, заранее обещанном сокрытии средств и орудий совершения преступления, его следов, а также имущества, полученного в результате его совершения. 

Затем, Лицо № 2, в ранее приисканных Лицом № 1 нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А и по адресу: 

<

...>, согласно отведенной роли, укомплектовало и обустроило данные помещения мебелью, 35 магнитными носителями (жесткими дисками), 37 мониторами, 35 системными блоками, 3 клавиатурами, 37 компьютерными «мышами», 35 комплектами соединительных проводов, из которых подготовлены 35 единиц игрового оборудования, а также 2 ноутбука, 1 блок питания, 3 Вай-Фай роутера, 1 камера видеонаблюдения, 1 модем и 2 видео-регистратора, после чего обеспечило установку на каждой игровой единице вышеуказанного оборудования программного обеспечения, имеющего возможность для доступа к ресурсам информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющего использовать его в качестве игрового оборудования, с подключением к ресурсу интернет - казино «Гаминатор» с доменным именем «гаминатор3.ком», с вводом и выводом денежных средств с указанной интернет - платформы, которые, для начала функционирования незаконных игорных заведений, установило в нежилых помещениях, расположенных по вышеуказанным адресам, а также обеспечило наличие в данных нежилых помещениях беспроводного интернета, путем установления 3 Вай-Фай роутеров, оборудовало в них рабочие места, предназначенные для работы за ними операторов, через которые осуществлялся выход к вышеуказанному ресурсу интернет казино.

В период с 01.06.2021 до момента пресечения противоправной деятельности организованной группы в ходе обыска в 11 часов 30 минут 02.06.2022 игрового клуба по адресу: 

<

...> и в 10 часов 50 минут 02.06.2022 игрового клуба по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, руководитель преступной группы, администраторы игорных клубов, финансист игорных клубов, совместно с персоналом вышеуказанных игорных заведений, при пособничестве ФИО3, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 5, при участии операторов игорных клубов и двух помощников оператора, не осведомленными о деятельности организованной группы, и действующих группой лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, умышленно, совместно и согласованно, в рамках распределенных преступных ролей, функций и обязанностей, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, для извлечения преступного дохода, вне игорной зоны, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, обеспечивали проведение и незаконно проводили азартные игры в игорных заведениях по адресам: 

<

...>, а также 

<

...> Октября, д. 13а. 

В том числе, ФИО3, за ежемесячно выплачиваемое Лицом № 1 денежное вознаграждение на основании заключенных с членами организованной группы (Лицом № 1 и Лицом № 2) договоров, как пособник, содействовал совершению преступления, путем предоставления в пользование членам организованной группы арендованного им у АО «Военторг-Восток» нежилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край, ул. Первомайская, д. 19, в котором непосредственно осуществлялась незаконная игорная деятельность, и устранял препятствия для ее осуществления путем своевременного внесения оплаты АО «Военторг-Восток» за арендованное помещение по договору аренды недвижимого имущества №13/20 от 10.03.2020, оплаты коммунальных услуг, предоставлял информацию и заранее обещал скрыть информацию о членах организованной группы, средства и орудия совершения преступления, его следы, а также имущество, полученное в результате его совершения, путем сообщения участникам организованной группы о предстоящих проверках вышеуказанного помещения правоохранительными и контролирующими органами.

B результате вышеуказанной противоправной деятельности организованной группы, всех ее членов, лиц, состоящих в предварительном сговоре c ее отдельными членами, а также ФИО3, содействовавшего ее незаконной деятельности, в период с 01.06.2021 и до 02.06.2022, извлечен преступный доход, путем получения наличных денежных средств от физических лиц — игроков, в общей сумме не менее 67 681 236 рублей 94 копейки, то есть в особо крупном размере, а именно: в нежилом помещении по адресу: 

<

...> в сумме не менее 27 910 510 рублей 70 копеек; в нежилом помещении по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А в сумме не менее 39 770 726 рублей 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении, вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого согласно которым, с 2019 года являясь индивидуальным предпринимателем он арендовал здание у представителя Министерство обороны РФ, расположенное по адресу: 

<

...>, под сдачу помещений на первом и втором этажах другим людям под различные нужды, а также для хранения личного имущества. В мае-июне 2021 года, к нему лично обратился ранее незнакомый ФИО74 который поинтересовался за помещение, которое он сдает в аренду по вышеуказанному адресу. ФИО71 стал у него расспрашивать условия заключения договора аренды на указанное помещение, а также, в каком состоянии оно находится. Он рассказал, что арендная плата за указанное помещение составляет 50 000 рублей ежемесячно, плюс необходимо будет платить за свет по счетчикам, а также что там нужен будет небольшой косметический ремонт. ФИО58 осмотрев помещение, сообщил, что готов его арендовать. Он спросил, что тот планируется открыть в указанном помещении, на что ФИО70 ответил, что интернет-кафе. Ему было не интересно, что там планировали открывать, так как самое главное, чтобы платилась аренда. Когда он договорился с ФИО56 об аренде помещения, то последний не хотел сам фигурировать в указанном заведении, поэтому арендой в дальнейшем занималась ФИО67 с которой он решал все вопросы касаемо аренды указанного помещения. Иногда он звонил ФИО57 с какими-либо претензиями по поводу оплаты аренды, либо тот звонил и просил чтобы он подождал несколько дней оплату за аренду. После того как он заключил аренду с ФИО66., ФИО68 делал там косметический ремонт. Он все комплекты ключей передал ФИО59 в указанном помещении не появлялся, максимум бывал в здании в подвале, для того чтобы забрать личные вещи или наоборот что-то положить туда. В процессе работы по договору аренды с ФИО69 изначально все было хорошо, арендная плата платилась исправно, без просрочек в полном объеме. Затем через некоторое время начались проблемы с арендной платой, ФИО61 задерживала арендную плату, могла не в полной сумме отдавать плату, а частями, хотя уговор был, что арендная плата платиться единоразово одной суммой. На его претензии почему так происходит ФИО62 всегда говорила, что в этой ситуации она не виновата, что оплату задерживает Но Б.Х. Когда он узнал, что в его помещении расположено интернет-казино, то он понимал, что этот вид деятельности не законен, но так как ФИО73 был авторитетным человеком, и судя по рассказам у последнего было много связей во всех структурах, то он побоялся сказать лично ФИО60 чтобы тот съезжал из помещения, так как понимал что скорей всего в ответ получит отказ. Кроме того, так как арендная плата ему все же платилась, то он решил, что его преступная деятельность ФИО75 не касается, и соответственно он не стал обращаться в правоохранительные органы. Каким именно образом работало указанное игорное заведение и кто там работал он не знает. В мае 2022 года ему позвонил сотрудник ФСБ и попросил показать помещение, которое он арендует по адресу: 

<

...>. Он соответственно понимая, что в помещении находится незаконное игорное заведение, позвонил ФИО65 и ФИО64 и сообщил о том, что помещением заинтересовалось ФСБ. Затем ФИО63 сказал ему что игорное заведение экстренно съезжает из помещения чтобы никого не подставлять. Также ФИО76 его проинструктировал чтобы он не рассказывал о том, что там находился игорное заведение, заверив что ему ничего не будет. Соответственно когда была проверка из ФСБ, то он сотруднику сообщил, что на первом этаже у него никто помещение не снимает, то есть он умышленно умолчал о том, что там находилось игорное заведение. Впоследствии после проверки, ФИО77. вернулся обратно с игорным заведением и продолжил заниматься игорным бизнесом. 02.06.2022 ему в утреннее время позвонил сотрудник ФСБ и сообщил, что ему необходимо подъехать к помещению, которое он арендует. Подъехав туда увидел, что там сотрудники правоохранительных служб осматривают игорный зал, и соответственно понял, что о игорном бизнесе ФИО72 стало известно. Какой-либо прибыли от преступной деятельности игрового клуба он не получал. Куда уходил преступный доход ему не известно (т. 12, л.д. 51-55, 88-90, 121-123). После оглашения указанных показаний в судебном заседании ФИО3 подтвердил их в полном объеме. Вину признал, в содеянном раскаялся.

Показаниями свидетеля ФИО54, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого дал следующие показания, что он совместно и согласованно с ФИО78 и ФИО79 организовал проведение азартных игр в игровых клубах, расположенных по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, и 

<

...>. Он лично договаривался с арендодателем ФИО3 по аренде помещения под игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. После заключенного договора аренды ФИО3 ежемесячно получал денежные средства за аренду помещения от ФИО55 (т. 5, л.д. 34-38, 48-50, л.д. 57-60, 64-72).

Показаниями свидетеля ФИО80 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой дала следующие показания, отец ее мужа – ФИО81 предложил ей поработать в игорном заведении. Примерно с июня 2021 года она начала осуществлять возложенные на нее Но Б.Х. функции и обязанности, связанные с пополнением балансов игровых клубов, открытых Но Б.Х. в нежилых помещениях по адресу: 

<

...> и 

<

...> Октября, д. 13а, виртуальными игровыми баллами. Деньги для оплаты аренды указанных нежилых помещений, на оплату коммунальных услуг, а также пополнение балансов игровых клубов виртуальными игровыми баллами, для возможности осуществления азартных игр игроками на компьютерном оборудовании с использованием сети «Интернет» и ресурсов интернет-казино «Гаминатор», она получала у Но ФИО4 помещения по адресу: 

<

...>, являлся ФИО3 Последнему она лично передавала денежные средства за аренду, а также с ним решала все необходимые организационные вопросы по аренде помещения. ФИО3 был осведомлен о нахождении игрового клуба в арендованном им помещении. При этом ФИО3 никаких функций в указанном игровом клубе не выполнял. ФИО3 знает Но Б.Х., он общался с ним напрямую, сообщая о том, когда у него появлялась информация о возможных проверках клуба со стороны правоохранительных органов. Информацию о проверке клуба сотрудниками правоохранительных органов он также сообщала и ей, соблюдая методы конспирации (т. 6 л.д. 79-89, 102-104, 105-107, 108-110, 111-123, 124-126, 163-165).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого дал следующие показания, в период с марта по май 2021 года, к нему обратился, ФИО84. с предложением по организации игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского и г. Елизово. На его имя был заключен договор аренды помещения с ФИО1 в г. Елизово, согласно которого им было предоставлено нежилое помещение в 

<

...>. Затем он стал делать в помещении косметический ремонт и оборудовать помещение под игровой зал. Делал указанные работы он по указанию ФИО82 После того как он оборудовал помещение в г. Елизово, то еще делал косметический ремонт в игровом заведении в г. Петропавловске-Камчатском. После того как два игровых заведения были отремонтированы они открылись для работы. В последующем он по мере необходимости приезжал в игровые заведения и проводил срочные ремонты, если это было необходимо. Кроме того, с момента открытия клуба в г. Петропавловске-Камчатском он еще по указанию ФИО83 периодически находился в клубе и выполнял роль «завхоза» чтобы операторов которые работали с клиентами никто не обижал, чтобы клиенты вели себя спокойно не ломали игровое оборудование, а также чтобы операторы не скрывали полученный доход. Так продолжалось до октября 2021 года. Договор аренды помещения, где располагался игорный клуб по адресу: 

<

...>, он заключал с арендодателем ФИО3 по указанию Но Б.Х. (т. 5 л.д. 144-147, 166-168, 169-179, 206-208).

Показаниями свидетеля ФИО85 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания, он является индивидуальным предпринимателем в сфере оказания услуг общественного питания, в помещении расположенного по адресу: 

<

...>. С 2021 по 2022 год арендатором являлся ФИО1 Примерно в мае 2021 года он стал замечать, что на первом этаже здания с центрального входа стали появляться люди. Что это за люди ему было не особо интересно, так как они ему не мешали. После этого он обнаружил, что резко возросла цена на оплату электроэнергии. Спросив у ФИО3 кто именно стал арендовать помещение, он ответил, что в указанное помещение заехал интернет клуб. Кто был собственником данного клуба, он ему не говорил. Указанный клуб осуществлял свою деятельность в период с мая 2021 по 02.06.2022. 02.06.2022 в утреннее время к нему, на второй этаж вышеуказанного здания, зашли сотрудники правоохранительных органов и от них он узнал, что деятельность игрового клуба была незаконной, а именно что там располагалось интернет-казино (т. 9 л.д. 177-180).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания, в период с лета 2021 года по июнь 2022 года ей на банковскую карту разово приходили денежные средства от незнакомых ей ранее лиц. Указанные денежные средства предназначались все для супруга ФИО3, таким образом, ему поступали денежные средства за аренду помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, которое он сдавал различным лицам. Ей известно, что ФИО3 был осведомлен о деятельности игорного клуба в г. Елизово, но изначально он подразумевал, что там расположено интернет-кафе (т. 9 л.д. 211-213).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания, он являлся организатором игорной деятельности, и для работы игровых клубов он привлекал других участников организованной группы (т. 6 л.д. 34-39, 60-65).

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала следующие показания, с июня 2021 года, она работала оператором игрового клуба по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а. В помещении по указанному адресу находилась компьютерная техника, на которой была установлена игровая платформа «Гаминатор». В указанный клуб она попала по приглашению ФИО15, которая в период с июня 2021 года по 02.06.2022 также являлась оператором игорного клуба расположенного по вышеуказанному. В ходе беседы с ФИО10 тот ей рассказал, что он является администратором двух игровых клубов по адресам: 

<

...> Октября, д. 13а, и 

<

...>, которые функционируют под одним общим руководством. Руководством ФИО10 назвал мужчину по имени Максим, у которого было «прозвище» Кореец, как ей позже стало известно ФИО86. ФИО10 ей объяснил, что в указанных игровых клубах четко распределены роли, а именно: Но Б.Х. являлся организатором двух указанных игорных заведений, сам ФИО10 являлся главным администратором указанных игорных заведений. Финансистом клубов являлась Но К.С., через которую они пополняли балансы клубов игровыми баллами. Еще одним администратором являлся ФИО5, который в основном занимался срочным ремонтом игровых клубов, иногда выступал в роли охранника. После начала работы в клубе за 1 отработанные сутки ей платили 5 000 рублей, плюс был процент 1 000 рублей от заработанных 50 000 рублей. Распорядок дня в игровом клубе был следующим ежедневно в 10 часов 00 минут игровой зал должен был открываться и работать до последнего посетителя, либо же если посетители имелись, то клуб работал круглосуточно. График работы у операторов и помощников был следующим: оператор работал с 09 часов 45 минут утра до 09 часов 45 минут утра следующего дня, в указанное время оператор и помощник которые приходили на новую смену принимали зал, чтобы все везде было чисто, компьютеры работали, и приступали к работе. Работали операторы сутки через двое, иногда бывали случаи, когда работали сутки через сутки, когда один из операторов заболел. Когда она приступала к работе, то в первую очередь она, как оператор садилась за свой ноутбук и заходила на сайт «Гаминатор», затем вводила логин и пароль и заходила на данный сайт как администратор. В указанном окне она видела баланс игрового клуба. Как правило, баланс всегда составлял 100 000 баллов. Указанные 100 000 баллов он как оператор продавал 1 бал за 1 рубль. Когда баллов не было, то есть баланс был равен 0, она звонила либо ФИО10 либо ФИО87 и просила их пополнить баланс клуба, через некоторое время баланс клуба пополнялся на 100 000 баллов. За всю ее работу были случаи, что баланс клуба мог пополниться сразу на 200 000 игровых баллов, но такие случаи были несколько раз. В процессе работы игрового клуба бывали случаи, когда 100 000 балов она продавала игрокам быстро и за сутки она просила еще 2-3 раза пополнить ей игровой баланс, так как было много игроков, которые проигрывали указанные баллы. В такие дни у нее были большие выручки, самая большая выручка, которую она выигрывала 540 000 рублей. Она работала в игровом клубе в период с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ. За указанный период совместно с ней в игорном заведении работали в должности операторов и помощников: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 Максимальный доход за смену составлял 437 000 рублей. 02.06.2022 деятельность игрового клуба по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов (т. 7 л.д. 11-16, 37-56, 86-88).

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала следующие показания, в октябре 2021 года от знакомой ФИО12 ей стало известно, что в игровые клубы, расположенные по адресам: 

<

...> Октября, д. 13а и 

<

...>, нужны люди на должность оператора. Впоследствии через ФИО12 она познакомилась с ФИО10 который ее принял на работу, разъяснив, что деятельность данных игровых клубов на территории Камчатского края незаконна. Изначально она начинала работу в должности помощника оператора, а затем стала работать на должности оператора. На протяжении длительного времени она работала в игровых клубах совместно с ФИО24, ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО15, ФИО23, и другими, которых в настоящее время уже не помнит (т. 7 л.д. 120-125, 142-144, 149-156, 183-185).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала следующие показания, в июне-июле 2021 года ей от своей сестры ФИО12 стало известно, что на территории г. Петропавловска-Камчатского и в г. Елизово, есть два игровых заведения, в которых люди играют в онлайн казино. Через сестру она познакомилась с ФИО10, который предложил ей работать оператором указанных игорных заведений. При этом он ей объяснил, что кандидатуры на должность операторов рассматривает не он, а организатор группы ФИО88 После согласования ее кандидатуры она вышла работать оператором в игровой клуб по адресу: 

<

...>. ФИО6 в разный период времени привлек для работы в качестве операторов ФИО7, ФИО8, а также других в организованных Но Б.Х., ФИО6 и Но К.С. игорных заведениях. Между ней, Но Б.Х., ФИО6 и Но К.С. были определены четкие обязанности, и распределены конкретные роли, которые изначально распределили ФИО89 ФИО10, ФИО5 и ФИО90 ФИО10 занимался поиском девушек, и выполнял административные функций по контролю за выполнением операторами отведенных им функций, а также следил за чистотой помещений, закупал алкоголь. Такими же функциями обладал ФИО5 С июля 2021 года она на протяжении 2 месяцев работала в должности помощника оператора в г. Петропавловске-Камчатском. Обязанности оператора заключались в том, что от оператора требовалось находиться в помещении игорного заведения, и принимать денежные средства от посетителей. Денежные средства посетителей начислялись на их индивидуальный виртуальный кошелек, согласно расчету 1 рубль = 1 игровой балл (счет). После чего оператор выдавал посетителю бумажку, на которой находился пароль для доступа к игровому ресурсу «Гаминатор»/«Gaminator» посредством сети интернет. Затем посетитель выбирал компьютер, за которым он хочет играть, на компьютере постоянно была открыта страница игорного ресурса «Гаминатор»/«Gaminator», в который он вводил пароль. В случае выигрыша посетителем, из указанного выше расчета должен выдаваться выигрыш, в соотношении 1 рубль = 1 игровой балл (счет). Заведение работало с 10 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, либо до последнего посетителя. За смену оператор получал 5 000 рублей, а помощник оператора 4 000 рублей за сутки. Заработанные деньги, оператор должен забирать из кассы перед уходом. За выручкой приезжал либо ФИО10 либо ФИО5 Смены операторов проходили с периодичностью 1 сутки через 2 суток, иногда смены были 1 сутки через 1 сутки. Система оплаты игроком азартной игры по сети Интернет, была следующая: игрок давал деньги администратору (оператору), который в свою очередь через сайт «Гаминатор»/«Gaminator» набирал число равнозначное сумме денег, переданной оператору от игрока. После чего, на сайте «Гаминатор»/«Gaminator» генерировался логин и пин-код исходя из оплаченной игроком суммы для входа в систему «Гаминатор»/«Gaminator», далее оператор распечатывал чек на термопринтере и отдавал его игроку, после чего игрок занимал компьютер и вводил логин и пароль с чека, полученного у оператора, и осуществлял игру, получая от нее выигрыш, либо проигрывал денежные средства. В случае выигрыша клиенту выдавались денежные средства наличными на сумму выигрыша. Для входа на сайт «Гаминатор»/«Gaminator» использовался интернет-браузер, не требующий установки дополнительного программного обеспечения. При этом вся история браузеров, установленных на используемые рабочие станции, не сохранялась, так как компьютеры были подключены к единому серверу – компьютеру администратора. В целом, на всех ПК были установлены операционные системы «Линукс»/«Linux», которые работали в терминальном режиме, при котором все действия происходили в оперативной памяти компьютеров. Загрузка осуществлялась по сети (дистанционно) с сервера терминала, то есть с компьютера администратора (оператора) по локальной сети. Денежный расчет в игорных заведениях осуществлялся только наличными, был безналичный расчет или нет, она сказать затрудняется, так как не знает. Какая-либо отчетность о финансовой прибыли игорного заведения на бумажном носителе и в электронном виде, не велась. Также в игорных заведениях для удобства посетителей имелись чай, кофе, алкогольные напитки, которые отпускались бесплатно. Закупкой чая, кофе и алкоголя для посетителей занимался ФИО10, иногда этим занимались, ФИО91 и ФИО5 Средний доход игорного заведения за смену, в котором она работала, по адресу: 

<

адрес> составлял не менее 90 000 рублей, иногда больше, максимальный доход за смену который она помнит, был 400 000 рублей. Проработала она в игровых клубах на должностях помощника оператора и оператора с начала июля 2021 года до 02 июня 2022 года. Помимо нее в игровом клубе по адресу: 

<

...>, работала ФИО25, ФИО26, которых она лично нашла и предложила им устроится операторами в игровой клуб, так как не хватало операторов и приходилось часто работать. Она проводила им стажировки и учила работать операторами и начислять игрокам на сгенерированные логин и пароль игровые баллы. Также совместно с ней в игорных заведениях работали, ФИО92 ФИО5, ФИО10, ФИО24, ФИО12, ФИО20, ФИО13, ФИО22, ФИО14, ФИО25, ФИО27, ФИО26 Клубы возглавлял Но Б.Х. (т. 7 л.д. 209-214, 229-235, 266-268).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала аналогичные показания свидетелю ФИО11 В июне-июле 2021 года ей от знакомой ФИО27 стало известно, что на территории г. Петропавловска-Камчатского и в г. Елизово, есть два игровых заведения, в которых люди играют в онлайн казино. ФИО27 предложила ей поработать в указанном игорном бизнесе. Через ФИО27 она познакомилась с ФИО10 и ФИО5, которые являлись администраторами игорных заведений. Но К.С. пополняла баланс клубов. Организатором указанных игровых клубов являлся ФИО93 ФИО10 в разный период времени привлек для работы в качестве операторов ФИО24, ФИО13, а также других. С июля 2021 года она на протяжении 2 месяцев работала в должности помощника оператора в г. Петропавловске-Камчатском. Затем ФИО10 предложил ей повышение, а именно работать в должности оператора в клубе по адресу: 

<

...>. За смену оператор получал 5 000 рублей. Средний доход игорного заведения за смену, в котором она работала, по адресу: 

<

...> составлял не менее 100 000 рублей, иногда больше, максимальный доход за смену который она помнит, был 970 000 рублей. Какую-либо отчетность по денежным средствам выигрышам и проигрышам они не вели. В октябре 2021 года по указанию ФИО10 они искали дополнительно операторов и помощников операторов, для работы в игорных заведениях и она позвала свою знакомую ФИО13 для работы в указанном клубе. Ее сестра - ФИО11, также об указанном игорном заведении узнала от нее. С ней в игорном заведении работали в должности операторов и помощников операторов: ФИО11, ФИО14, ФИО16, ФИО24, ФИО20, ФИО27, ФИО13 В игорном заведении она перестала работать 15.12.2021, так как она поругалась с ФИО10 (т. 8 л.д. 236-250).

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала аналогичные показания, что и другие операторы игровых клубов. В октябре 2021 года она через свою знакомую ФИО11 устроилась на работу в игровые клубы по адресу: 

<

...>, и 

<

...> Октября, д. 13а, на должность оператора и помощника оператора. При трудоустройстве познакомилась с ФИО10 который являлся администратором игровых клубов и который согласовывал вопрос работы с вышестоящим руководством того или иного сотрудника. После того как ее кандидатуру согласовали то она вышла на работу при работе познакомилась с другими операторами и помощниками операторов. В процессе работы ей от ФИО11 стало известно, что руководителя указанных игровых клубов, в которых она работала, называют Но Б.Х., который лично ругал ФИО11 за то что игровой зал был грязный и не убранный, при посещении им игрового клуба. В ходе работы на должности оператора ей стало известно, что помимо нее и ФИО11 с ними вместе работают ФИО24, ФИО12, ФИО20, ФИО14 и ФИО13 (т. 8 л.д.1-15).

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала аналогичные показания, что и другие операторы игровых клубов. Она работала оператором в игорных клубах по адресам: 

<

...>, и 

<

...> Октября, д. 13а. О наличии игровых клубов на территории Камчатского края ей стало известно от ФИО7, которая сама работала в указанных игровых заведениях в должности оператора. В сентябре 2021 года, ее отстажировала ФИО24 и после чего она вышла на работу в г. Петропавловске-Камчатском. В процессе работы от ФИО24 она узнала, что есть администраторы указанных игровых клубов, с ними она познакомилась в процессе - с ФИО10 и ФИО5, а также другими операторами и помощниками операторов, а именно ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО22 Также в игровых клубах работала Но К.С., которая пополняла баланс клубов виртуальными балами. Она работала в должности оператора в г. Петропавловске-Камчатском на протяжении с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года. В феврале 2022 года, она вернулась и стала работать в игровом клубе который располагался по адресу: 

<

...>. Получала она 5 000 рублей за смену (т. 8 л.д. 16-28).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала аналогичные показания, что и другие операторы игровых клубов. В конце мая начале июня 2021 года ей позвонила знакомая ФИО18 и предложила работать вместе с ней в игорном заведении. ФИО10 предложил ей выполнять функции помощника оператора в игорном заведении по адресу: 

<

...> Октября 13 «а». ФИО10 ей рассказал, что он является администратором двух игорных клубов по адресам: 

<

...> и 

<

...> Октября, д. 13а. За 1 отработанные сутки операторам платили 5 000 рублей, плюс был процент 1 000 рублей от заработанных 50 000 рублей, а помощник оператора ну то есть она получала фиксированную сумме заработной платы в 4 000 рублей, не больше и не меньше (т. 8 л.д. 29-38).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой дала аналогичные показания, что и другие операторы игровых клубов. Она у своей знакомой ФИО15 увидела объявление о том, что требуются девушки на хорошо оплачиваемую работу. Она состояла в должности помощника оператора и проводила азартные игры в помещении по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, под руководством ФИО10, ФИО5, и вышестоящего руководства, лично которое она не знала и не видела (т. 8 л.д. 39-47).

Показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого дал следующие показания, в январе-марте 2021 года, ФИО94 попросил его научить, ФИО95 пользоваться приложением «Телеграмм» и данные финансиста игровой платформы «Гаминатор» для пополнения баланса игровых клубов. В мае 2021 года, с ним снова связался ФИО96 и попросил, чтобы он нашел подходящее помещение на территории г. Петропавловска-Камчатского для открытия игорного клуба. Выполняя договоренность, он нашел помещение по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 а. Арендодателя помещения в курс дела он не ставил и не говорил, что будет открыто в арендованном помещении. Сумма аренды помещения арендодателем была определена в 116 000 рублей за 1 месяц. ФИО98 передавал ему денежные средства за оказанную помощь. Оплата аренды происходила следующим образом. Он созванивался с финансистом ФИО97 и просил ее перевести ему денежные средства на счет банковской карты, который он ей лично давал. После поступления денежных средств их он передавал арендодателю, либо увозил сам лично, либо переводил на банковский счет. Помимо этого, бывали случаи, когда он сам лично передавал номер банковского счета ФИО99 чтобы та напрямую переводила денежные средства на банковскую карту за аренду помещения. Также арендодатель ежемесячно скидывал ему показания за электроэнергию, которые он пересылал ФИО101 и та оплачивала их, либо же переводила ему денежные средства, и он сам лично оплачивал счета за электроэнергию. Далее, когда он нашел указанное помещение, то ФИО102 сказал, что в нем нужно сделать косметический ремонт, так как помещение не оборудовано под игровой клуб. После чего по указанию ФИО100 в найденное помещение прибыл знакомый ФИО103 ФИО5 По прибытию ФИО5 провел в помещении небольшой косметический ремонт. Затем он узнал, что ФИО10, по сайту «Авито» нашел компьютеры и комплектующие к нему, чтобы на них можно было работать, и чтобы они подключались к интернету. После чего указанное помещение было подготовлено под открытие игрового клуба. Что происходило дальше в указанном помещении, он не знает, кто именно работал в указанном помещении он не знает, этим не интересовался. Когда в мае 2021 года ФИО104 к нему обратился с просьбой о подборе помещения под аренду, то от Но Б.Х. ему было известно, что в 

<

...>, он уже подготовил помещение под игровой клуб. ФИО105 совместно с ФИО106 ФИО10 и ФИО5 организовывали два игровых клуба, расположенных по адресам: 

<

...> Октября, д. 13а, и 

<

...> (т. 9 л.д. 242-253).

Показаниями свидетелей ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного следствия, дали следующие показания, они периодически осуществляли игры в интернет-казино расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.13а (т. 9 л.д. 37-50, 54-64, 70-81).

Показаниями свидетеля ФИО38, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания, она является дочерью ФИО107 В мае или начале июня 2021 года ей стало известно, о том что мать работает в игорных клубах, а именно отвечает за пополнение баланса. Эту работу ей предложил отец мужа - ФИО108 Игровые клубы находились в двух местах по адресам: 

<

...> Октября, д. 13а, и 

<

...>. Она сама лично забирала у ФИО109 в его квартире, денежные средства в размере 15 000 либо 30 000 рублей и передавала их своей маме либо лично в руки либо зачисляла их на счет ее банковской карты, и в дальнейшем мама оплачивала балансы игровых клубов (т. 9 л.д. 148-152).

Кроме того, виновность ФИО50 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом обыска от 02.06.2022, зафиксирована обстановка в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, а также наличие 15 мониторов, 15 компьютерных мышей, 14 системных блоков, 14 жестких дисков, 1 камеры видеонаблюдения, 1 видеорегистратора «smar», 1 ноутбука марки «HP», 1 роутера «KEENETIC», 1 модема «Huawei». Кроме того, в ходе обыска помимо вышеуказанных предметов, также обнаружен, осмотрен и изъят мобильный телефон марки «iphone Xr» (т. 4 л.д. 171-186).

Протоколом обыска от 02.06.2022, зафиксирована обстановка в квартире принадлежащей ФИО110. расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также наличие 1 мобильного телефона «iphone», 1 мобильного телефона «самсунг» с зарядным устройством, 1 ежедневника с записями, 2 сим карты «Билайн» и «МТС», денежные суммы в размере 240 000 рублей и 16 000 рублей, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «мерседес бенц», мобильный телефон «нокиа» с зарядным устройством. Все вышеуказанные предметы и документы осмотрены и изъяты (т. 4 л.д. 209-214).

Протоколом обыска от 02.06.2022, зафиксирована обстановка в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, а также наличие 22 мониторов, 22 компьютерных мышей, 21 системного блока, 1 ноутбука «Acer», 2 роутеров «KEENETIC», 1 мобильного телефона «DEXP», 1 видеорегистратора «Digital Video». Кроме того, в ходе обыска помимо вышеуказанных предметов, также обнаружен, осмотрен и изъят телефон «iphone 11», телефон «Samsung», денежные средства в размере 8 850 рублей и в размере 2 400 рублей (т. 4 л.д. 196-202).

Из протокола явки с повинной следует, что 02.08.2022 ФИО3, добровольно сообщил о том, что с июня 2021 года по 02 июня 2022 года он предоставил в аренду помещение по адресу: 

<

...>, в котором ФИО111 организовал игровое заведение интернет-казино. Ему было известно о противоправной деятельности Но Б.Х., но в правоохранительные органы он не сообщил (т. 12 л.д. 38-39).

Протоколом от 04.08.2022, детально осмотрен телефон «айфон» принадлежащий Но К.С. В ходе осмотра телефона, получена значимая информация представляющая интерес для следствия, в части работы игровых клубов и порядка оплаты игровых балов (т. 11 л.д. 1-258).

Согласно заключению эксперта № 1650 от 08.09.2022, на представленных накопителях, изъятых в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

...>, имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет». Данные сведения были записаны на CD-R диск (т. 10 л.д. 210-213).

Протоколом от 04.01.2023, детально осмотрен CD-R диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю в качестве приложения к заключению эксперта № 1650. В ходе осмотра указанного диска установлено, что на нем имеются следы посещения сети «Интернет» и интернет-платформы (ресурса) «Гаминатор» (т. 8 л.д. 202-215).

Согласно заключению эксперта № 1652 от 08.09.2022, на накопителе, представленного на экспертизу ноутбука, изъятого в ходе обыска от 02.06.2022 в помещении по адресу: 

<

...>, имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет». Данные сведения записаны на CD-R диск (т. 10 л.д. 135-137).

Протоколом от 06.01.2023, детально осмотрен CD-R диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю в качестве приложения к заключению эксперта № 1652. В ходе осмотра указанного диска установлено, что на нем имеются следы посещения сети «Интернет» и интернет-платформы (ресурса) «Гаминатор» (т. 8 л.д. 231-235).

Согласно заключению эксперта № 1651 от 08.09.2022, на представленных накопителях, изъятых в ходе обыска от 02.06.2022 в помещении по адресу: 

<

...> Октября, д. 13а, имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет». Данные сведения были записаны на CD-R диск (т. 10 л.д. 172-175).

Протоколом от 05.01.2023 детально осмотрен CD-R диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю в качестве приложения к заключению эксперта № 1651. В ходе осмотра указанного диска установлено, что на нем имеются следы посещения сети «Интернет» и интернет-платформы (ресурса) «Гаминатор» (т. 8 л.д. 216-230).

Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены компакт-диски CD-R диск №11с и компакт-диск CD-R диск №46с с результатами оперативно-розыскной деятельности по факту организации проведения нелегальных азартных игр на территории Камчатского края. В ходе осмотров указанных дисков на них установлены видеозаписи, на которых запечатлена незаконная работа игорного клуба расположенного по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 171-180).

Протоколами от 30.10.2022, осмотрены компакт-диски CD-R №45с и №49с с результатами оперативно-розыскной деятельности по факту организации проведения нелегальных азартных игр на территории Камчатского края. В ходе осмотра указанных дисков на них установлены видеозаписи, на которых запечатлена незаконная работа игорного клуба расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.13а (т. 6 л.д. 166-170, 181-185).

Протоколом от 01.11.2022, осмотрен компакт-диск CD-R диск № 14/301/2022 с результатами оперативно-розыскной деятельности по факту организации проведения нелегальных азартных игр на территории Камчатского края. В ходе осмотра указанного диска на нем установлены аудиозаписи телефонных разговоров Но Б.Х. с иными участниками организованной группы, по поводу их деятельности в незаконной организации игорной деятельности на территории Камчатского края. Кроме того, установлены разговоры между Но Б.Х. и ФИО3 по поводу аренды помещения по адресу: 

<

...>. Из разговоров прослеживается, что ФИО3 осведомлен о преступной деятельности игорного клуба (т. 6 л.д. 186-202)

Протоколами от 01.11.2022 и от 03.11.2022, осмотрены компакт-диски CD-R диск № 14/300/2022, № 14/207/2022 и № 14/230/2022 с результатами оперативно-розыскной деятельности по факту организации проведения нелегальных азартных игр на территории Камчатского края. В ходе осмотра указанного диска на нем установлены аудиозаписи телефонных разговоров Но К.С. с иными участниками организованной группы, по поводу их деятельности в незаконной организации игорной деятельности на территории Камчатского края. Кроме того, установлены разговоры между ФИО112 и ФИО3 по поводу аренды помещения по адресу: 

<

...>. Из разговоров прослеживается, что ФИО3 осведомлен о преступной деятельности игорного клуба (т. 6 л.д. 203-226, т. 9 л.д. 1-36).

Согласно заключению эксперта № 13б-2023 от 25.04.2023, разница между денежными средствами, поступившими в клубы № 3318 и № 3338 в период с 01.06.2021 по 02.06.2022 от осуществления деятельности, связанной с организацией и проведением азартных игр с использованием телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, которые отражены в столбце 8 приложений осмотра предметов от 26.12.2022, и денежными средствами выданных игрокам клубами № 3318 и №3338 в период с 01.06.2021 по 02.06.2022 от осуществления деятельности, связанной с организацией и проведением азартных игр с использованием телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, которые отражены в столбце приложений осмотра предметов от 26.12.2022, составила в сумме 67 802 376, 94 рубля (т. 8 л.д. 62-98).

Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены на основании постановлений, свидетельствующих о причастности лиц к организации и проведению незаконных азартных игр вне игорной зоны, организованной группой (т. 1 л.д. 259-262, т. 2 л.д. 140-148, т. 3 л.д. 73, 104-105, 170-172, 239-240, т. 4 л.д. 51-52, 59-61, 119).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от 19.05.2022, были представлены материалы, свидетельствующие о причастности ФИО3 к организации и проведению незаконных азартных игр вне игорной зоны, организованной группой (т. 2 л.д. 15-17).

Согласно стенограмме от 27.05.2022, были предоставлены материалы, свидетельствующие о причастности ФИО3 и Но Б.Х. к организации и проведению незаконных азартных игр вне игорной зоны, организованной группой (т. 2 л.д. 125-130).

По уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу: камера видеонаблюдения; видеорегистратор «smar»; роутер «KEENETIC 4G»; модем «Huawei»; денежные средства в сумме 8 850 рублей; мобильный телефон «DEXP» и 4 листа бумаги; видеорегистратор «Digital Video»; 2 роутера «KEENETIC»; денежные средства в сумме 2 400 рублей; мобильный телефон «самсунг» с зарядным устройством; ежедневник с записями; 2 сим карты; денежные средства в размере 240 000 рублей; денежные средства в размере 16 000 рублей; свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «Мерседес бенц»; мобильный телефон «нокиа» с зарядным устройством; золотое мужское кольцо; кожаный мужской браслет с вставками из золота; ноутбук «Acer Aspire»; ноутбук «HP»; кассовые чеки на белых листах бумаги изъятые в результате ОРД; денежные средства в сумме 1 500 рублей; денежные средства в сумме 300 рублей; лазерный компакт-диск CD-R № 1с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 45с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 11с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 46с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 49с; лазерный компакт-диск CD-R № 3; лазерный компакт-диск CD-R № 57; лазерный компакт-диск CD-R № 79с; лазерный компакт-диск CD-R № 78с; лазерный компакт-диск CD-R № 75с; лазерный компакт-диск CD-R № 80с; кассовые чеки в количестве 9 штук; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/206/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/210/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/229/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/207/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/211/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/230/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/311/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/300/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/283/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/204/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/301/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/413/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №113/7-14; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. № 14/436/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. № 95/4/2-1801; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1650; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1651; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1652; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 160 Gb и серийным номером S/N 6PT23KFM (20); магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N 201707050165 (17); магнитный носитель (жесткий диск) «TOSHIBA», объемом 500 Gb и серийным номером S/N 14MBWERGT OiA HDKCB06E3A01 Т (11); магнитный носитель (жесткий диск) «DEXP», объемом 60 Gb и серийным номером S/N BVD822000028 (19); магнитный носитель (жесткий диск) «HITACHI», объемом 250 Gb и серийным номером S/N:LJHUGV3C; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 400 Gb и серийным номером S/N:9QG3W7JR; магнитный носитель (жесткий диск) «DEXP», объемом 60 Gb и серийным номером S/N:BVD822002300; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Scorpio Black», объемом 250 Gb и серийным номером S/N:WX31A70U6553; магнитный носитель (жесткий диск) «SMARTBUY», объемом 60 Gb и серийным номером 0059490-0093-3C3WN1- 8FKCZM; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb и серийным номером WCAYUP583171; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 500 Gb и серийным номером S/N:S24QJDQZ904477; магнитный носитель (жесткий диск) «MAXTOR», объемом 160 Gb и серийным номером S/N:9SY2WBLA; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050119; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb и серийным номером S/N:WCAV2V556535; магнитный носитель (жесткий диск) «SEAGATE», объемом 500 Gb и серийным номером S/N:WOVDNJS5; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050196; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050311; магнитный носитель (жесткий диск) «MAXTOR» с серийным номером S/N:9SY2WDJ4; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WMAYV1071289; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:SOVASZWX; магнитный носитель (жесткий диск) ««TOSHIBA», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:70AAFQ13S; магнитный носитель (жесткий диск) «KingDian», объемом 16 Gb, с серийным номером S/N S1012006271; магнитный носитель (жесткий диск) «FoxLine», с серийным номером S/N 201707050306; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WXS1E23RLFK4; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:WXC1A14U3351; магнитный носитель (жесткий диск) «TOSHIBA», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:10DKS5DPS IR6 ЕС. А; магнитный носитель (жесткий диск) «SMARTBUY», объемом 60 Gb, с серийным номером 0059490-00917-MO3FT6- R3XM00; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N: CNBA5902759B00CB1730822; магнитный носитель (жесткий диск) «HITACHI», объемом 120 Gb, с серийным номером S/TST: LGCG2ZXA; магнитный носитель (жесткий диск) «RPLEON», объемом 60 Gb, с серийным номером S/N: 181806-000004; магнитный носитель (жесткий диск) «SEAGATE», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:5RG60SE8; магнитный носитель (жесткий диск) «HGST», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:130526TE851349359AER; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:S2RSJ9AC708676; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WMART0556473; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:WXU1CB1J1939; монитор марки «LG» с серийным номером: 806TPMZOJ19; компьютерная мышь «aceline»; клавиатура «aceline»; системный блок «IN WIN»; монитор «PHILIPS» серийный номер UKOA1429017862; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «IRBIS»; монитор «NEC» серийный номер 7ХР50686В; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «Input» AC230V; монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17H9FLC17055W; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «winsis» s/n:wk080401p; монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17HMDL926688B; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер 0569HLPBB00644X; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «РИТМ» серийный номер 0000005613; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: MJ17HMDPB01934L; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «OPTIMUM (Компас) серийный номер 15В114216А; монитор «HANNSG» серийный номер S/N: 818GR3JY01536; компьютерная мышь «genius»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «LG» серийный номер S/N:606WAPLOJ376; компьютерная мышь «genius»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:GS17HVFXA1444OV; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «Компас» серийный номер 18FIO3345D; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:GY17HSDX221380T; компьютерная мышь «SVEN»; системный блок «COLORit» S/N: WP120912; монитор «LG» серийный номер S/N:5O6NTYT1X682; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «WingRS» S/N: 88177114100238; монитор «SAMSUNG»; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «UINSIS»; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17HVEXA25982A; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:MY19HVBS888598L; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер: GH17HJCTBO5463F; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «ASUS»; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: MJ17HMGLC22570K; компьютерная мышь «Logitech»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «LG» серийный номер S/N:9O1TPTM1Q969; компьютерная мышь «SVEN»; системный блок в корпусе черного и серого цвета марки; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:MJ17HSGXCO5271N; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17H9NX721184J; клавиатура «aceline»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17HMEX919258W; компьютерная мышь «GIGABYTE»; системный блок «DEXP»; ноутбук «ASER Aspire» серийный номер S/N: 5738/5338; беспроводная компьютерная мышь «НР»; блок питания в корпусе черного цвета; монитор «ASER» серийный номер S/N:ETLC1081009420C8A64233; клавиатура «SVEN»; компьютерная мышь «aceline»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1548; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе черно-серого цвета; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6709; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «Winsis»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6712; компьютерная мышь «smartbuy»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:HA19HMCP756137X; компьютерная мышь «aceline»; системный блок «DEPO»; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMFSA10222A; компьютерная мышь «ОКЛИК»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMBQ938301L; компьютерная мышь «SVEN»; системный блок в корпусе серого цвета (отсутствует левая боковая панель); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1552; компьютерная мышь «GENIUS»; системный блок в корпусе черного цвета (отсутствует левая боковая панель, верхняя боковая панель обклеена различными наклейками); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1586; компьютерная мышь «GENIUS»; системный блок «ACER»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1757; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (блок имеет повреждение в виде скола в правом нижнем углу, а так же отсутствует левая боковая панель); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6707; компьютерная мышь «1АТ.А»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра у указанного блока отсутствует левая, правая, передняя верхняя боковые панели); монитор «ACER» с серийным номером S/N:ET.L2908.061515000E7PK02; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая боковая панель и передняя верхняя панель); монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MJ17H9FPB53880T; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая и правая боковые панели); монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMFQ917986N; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая боковая панель); монитор «LG» с серийным номером S/N:707UXFV2L387; компьютерная мышь «aceline»; системный блок в корпусе серого цвета (на момент осмотра у указанного блока отсутствует левая и передняя верхняя боковые панели); монитор «Philips» с серийным номером S/N:193V5LSB2/62; компьютерная мышь черного цвета, соединительные провода черного цвета (т. 12 л.д.140-154).

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана полностью и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – пособничество, то есть содействие совершению преступления - незаконным организации и проведению азартных игр, то есть организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и средств связи, совершенные организованной группой и сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, путем предоставления информации, средств совершения преступления, устранения препятствий для его совершения, заранее обещанного сокрытия средств и орудий совершения преступления, его следов, а также имущества, полученного в результате его совершения.

Суд считает, что доказательства, представленные в судебном заседании государственным обвинением, в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом суд учитывает, что представленные в суд доказательства являются относимыми, относительно исследуемых событий, допустимыми с учетом уголовно-процессуального законодательства, достоверными, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

У суда не вызывают сомнения признательные показания подсудимого, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, иными письменными доказательствами по делу. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат собранным по делу доказательствам. Обстоятельств заинтересованности данных свидетелей в неблагоприятном для подсудимого исходе дела в судебном заседании не установлено. Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и признаются судом допустимыми.

Суд полагает, что время и место совершения преступления установлены правильно и объективно подтверждены как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными судом.

Суд находит заключения экспертов указанные в настоящем приговоре обоснованными, полными, мотивированными, имеющими подробное описание проведенных исследований, которые проведены в соответствии с законом, квалифицированными экспертами, не заинтересованными в исходе дела, сделанные выводы не содержат противоречий и неясностей, а также в полной мере отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований сомневаться в выводах экспертных заключений не имеется.

Проводимые оперативными сотрудниками мероприятия были документированы, результаты которых, после их рассекречивания, были предоставлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом, результаты проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий, нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Все оперативно-розыскные мероприятия по делу производились в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и также являются допустимыми доказательствами.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. Игорные зоны в Российской Федерации создаются на территориях следующих субъектов: в Республике Крым, в Алтайском, Краснодарском, Приморском краях и Калининградской области.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ, а также в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 376 от 18.06.2007 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», игорная зона для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Камчатского края не создана.

О том, что территория Камчатского края не имеет статуса игорной зоны, подсудимый ФИО3 был осведомлен, что не оспаривается подсудимым.

Квалифицирующий признак преступления «совершенное организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В ходе судебного разбирательства, бесспорно, установлено то, что пособничество, то есть содействие совершению преступления - незаконным организации и проведению азартных игр, то есть организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершено в составе организованной преступной группы, созданной для совершения этого преступления, их действия охватывались единым умыслом, носили согласованный характер и были направлены на достижение единой противоправной цели, совместно, каждый из них выполнял отведенную ему роль, об устойчивости преступной группы свидетельствует период совершенного преступления, ее устойчивости и сплоченности, указывает постоянное поддержание прочных связей между ее участниками, объединившихся с целью незаконной организации и постоянного проведения азартных игр, наличие в ней организатора, подготовка и заранее разработанный план совместной преступной деятельности, четкое распределение ролей между членами группы при подготовке к совершению преступления, согласованность действий, постоянство входящих в нее членов, объединенных общей целью и единством намерений, осуществление преступного умысла.

Судом установлено, что ФИО3, действуя из корыстных побуждений с целью получения финансовой выгоды, в силу ч. 5 ст. 33 УК РФ является пособником совершения преступления по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, поскольку предоставил арендуемое им помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, которое было переоборудовано в игровой клуб, а также обеспечивал деятельность игрового клуба путем своевременного внесения оплаты за арендованное помещение, коммунальные услуги, скрывал информацию о членах организованной группы, сообщал участникам организованной группы о предстоящих проверках данного помещения правоохранительными и контролирующими органами. Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что ФИО3 в соответствии с отведенной ему ролью действовал в составе организованной группы, о чем свидетельствуют совместные, согласованные действия, направленные на достижение единой цели соучастников.

Извлечение дохода в особо крупном размере (п. 2 примечаний к ст. 171.2 УК РФ) нашел свое подтверждение в представленных суду документах, а также в заключение эксперта № 13б-2023 от 25.04.2023.

Исследовав и оценив все предъявленные суду доказательства в их совокупности, суд пришел к однозначному выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Суд не приводит в приговоре в качестве доказательства исследованный в судебном заседании – протоколы допросов свидетелей ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, поскольку указанные доказательства не имеют существенного отношения к делу.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО3, который 

<

данные изъяты>, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. В этой связи суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей ФИО113 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО114. ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 138, 139), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении ФИО3 органам следствия информации, об обстоятельствах совершения преступления и даче правдивых, полных показаний, способствующих расследованию, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном (т. 12 л.д. 2-8, 27-28, 32-34).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, принимая во внимание положения ст.ст. 6, 7, 43, 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ и принимая во внимание все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности преступления, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, возрасте, состоянии здоровья, материальном и семейном положении, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление виновного возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом ограничений максимального размера наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде штрафа, поскольку считает, что исправление виновного возможно без назначения дополнительного вида наказания. Также суд не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное ФИО3 преступление не связано с определенной должностью и деятельностью подсудимого.

С учетом материального положения подсудимого, наличие двоих малолетних детей, суд считает нецелесообразным назначать основное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией данной статьи, поскольку считает, что данный вид наказания будет неисполним, выплата штрафа поставит осужденного и его семью в крайне затруднительное материальное положение. При этом, суд полагает, также что менее строгий основной вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи, не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не предупредит возможность совершения подсудимым новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств, преступления, и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения умышленного тяжкого преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения преступления и характер наступивших последствий, оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, а также для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности этого преступления, не имеется.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, наличие у подсудимого постоянного места жительства, положительные характеристики, отсутствие судимостей и привлечение к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу, о том, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Мера пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не подлежит отмене либо изменению с целью обеспечения исполнения приговора.

В связи с тем, что вещественные доказательства по уголовному делу в отношении ФИО3 являются, в том числе, и вещественными доказательствами по уголовному делу № 12202300004000025, то их судьба не подлежат разрешению до рассмотрения его по существу (т. 12 л.д. 140-154). 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: камеру видеонаблюдения; видеорегистратор «smar»; роутер «KEENETIC 4G»; модем «Huawei»; денежные средства в сумме 8 850 рублей; мобильный телефон «DEXP» и 4 листа бумаги; видеорегистратор «Digital Video»; 2 роутера «KEENETIC»; денежные средства в сумме 2 400 рублей; мобильный телефон «самсунг» с зарядным устройством; ежедневник с записями; 2 сим карты; денежные средства в размере 240 000 рублей; денежные средства в размере 16 000 рублей; свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «Мерседес бенц»; мобильный телефон «нокиа» с зарядным устройством; золотое мужское кольцо; кожаный мужской браслет с вставками из золота; ноутбук «Acer Aspire»; ноутбук «HP»; кассовые чеки на белых листах бумаги изъятые в результате ОРД; денежные средства в сумме 1 500 рублей; денежные средства в сумме 300 рублей; лазерный компакт-диск CD-R № 1с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 45с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 11с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 46с; лазерный компакт-диск DVD+R «SmartTrack» № 49с; лазерный компакт-диск CD-R № 3; лазерный компакт-диск CD-R № 57; лазерный компакт-диск CD-R № 79с; лазерный компакт-диск CD-R № 78с; лазерный компакт-диск CD-R № 75с; лазерный компакт-диск CD-R № 80с; кассовые чеки в количестве 9 штук; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/206/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/210/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/229/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/207/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/211/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/230/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/311/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/300/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/283/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/204/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/301/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №14/413/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. №113/7-14; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. № 14/436/2022; лазерный компакт-диск CD-R «UMNIK» № рег. № 95/4/2-1801; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1650; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1651; лазерный компакт-диск CD-R предоставленный ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю к заключению экспертизы № Э-1652; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 160 Gb и серийным номером S/N 6PT23KFM (20); магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N 201707050165 (17); магнитный носитель (жесткий диск) «TOSHIBA», объемом 500 Gb и серийным номером S/N 14MBWERGT OiA HDKCB06E3A01 Т (11); магнитный носитель (жесткий диск) «DEXP», объемом 60 Gb и серийным номером S/N BVD822000028 (19); магнитный носитель (жесткий диск) «HITACHI», объемом 250 Gb и серийным номером S/N:LJHUGV3C; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 400 Gb и серийным номером S/N:9QG3W7JR; магнитный носитель (жесткий диск) «DEXP», объемом 60 Gb и серийным номером S/N:BVD822002300; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Scorpio Black», объемом 250 Gb и серийным номером S/N:WX31A70U6553; магнитный носитель (жесткий диск) «SMARTBUY», объемом 60 Gb и серийным номером 0059490-0093-3C3WN1- 8FKCZM; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb и серийным номером WCAYUP583171; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 500 Gb и серийным номером S/N:S24QJDQZ904477; магнитный носитель (жесткий диск) «MAXTOR», объемом 160 Gb и серийным номером S/N:9SY2WBLA; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050119; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb и серийным номером S/N:WCAV2V556535; магнитный носитель (жесткий диск) «SEAGATE», объемом 500 Gb и серийным номером S/N:WOVDNJS5; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050196; магнитный носитель (жесткий диск) «FOXLINE», с серийным номером S/N:201707050311; магнитный носитель (жесткий диск) «MAXTOR» с серийным номером S/N:9SY2WDJ4; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WMAYV1071289; магнитный носитель (жесткий диск) «Seagate», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:SOVASZWX; магнитный носитель (жесткий диск) ««TOSHIBA», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:70AAFQ13S; магнитный носитель (жесткий диск) «KingDian», объемом 16 Gb, с серийным номером S/N S1012006271; магнитный носитель (жесткий диск) «FoxLine», с серийным номером S/N 201707050306; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WXS1E23RLFK4; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:WXC1A14U3351; магнитный носитель (жесткий диск) «TOSHIBA», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:10DKS5DPS IR6 ЕС. А; магнитный носитель (жесткий диск) «SMARTBUY», объемом 60 Gb, с серийным номером 0059490-00917-MO3FT6- R3XM00; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N: CNBA5902759B00CB1730822; магнитный носитель (жесткий диск) «HITACHI», объемом 120 Gb, с серийным номером S/TST: LGCG2ZXA; магнитный носитель (жесткий диск) «RPLEON», объемом 60 Gb, с серийным номером S/N: 181806-000004; магнитный носитель (жесткий диск) «SEAGATE», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:5RG60SE8; магнитный носитель (жесткий диск) «HGST», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:130526TE851349359AER; магнитный носитель (жесткий диск) «SAMSUNG», объемом 500 Gb, с серийным номером S/N:S2RSJ9AC708676; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 250 Gb, с серийным номером S/N:WMART0556473; магнитный носитель (жесткий диск) «WD Western Digital», объемом 320 Gb, с серийным номером S/N:WXU1CB1J1939; монитор марки «LG» с серийным номером: 806TPMZOJ19; компьютерную мышь «aceline»; клавиатуру «aceline»; системный блок «IN WIN»; монитор «PHILIPS» серийный номер UKOA1429017862; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «IRBIS»; монитор «NEC» серийный номер 7ХР50686В; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «Input» AC230V; монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17H9FLC17055W; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «winsis» s/n:wk080401p; монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17HMDL926688B; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер 0569HLPBB00644X; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «РИТМ» серийный номер 0000005613; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: MJ17HMDPB01934L; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «OPTIMUM (Компас) серийный номер 15В114216А; монитор «HANNSG» серийный номер S/N: 818GR3JY01536; компьютерную мышь «genius»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «LG» серийный номер S/N:606WAPLOJ376; компьютерную мышь «genius»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:GS17HVFXA1444OV; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «Компас» серийный номер 18FIO3345D; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:GY17HSDX221380T; компьютерную мышь «SVEN»; системный блок «COLORit» S/N: WP120912; монитор «LG» серийный номер S/N:5O6NTYT1X682; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «WingRS» S/N: 88177114100238; монитор «SAMSUNG»; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «UINSIS»; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17HVEXA25982A; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:MY19HVBS888598L; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер: GH17HJCTBO5463F; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «ASUS»; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: MJ17HMGLC22570K; компьютерную мышь «Logitech»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «LG» серийный номер S/N:9O1TPTM1Q969; компьютерную мышь «SVEN»; системный блок в корпусе черного и серого цвета марки; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N:MJ17HSGXCO5271N; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе черного и серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17H9NX721184J; клавиатуру «aceline»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» серийный номер S/N: GS17HMEX919258W; компьютерную мышь «GIGABYTE»; системный блок «DEXP»; ноутбук «ASER Aspire» серийный номер S/N: 5738/5338; беспроводную компьютерную мышь «НР»; блок питания в корпусе черного цвета; монитор «ASER» серийный номер S/N:ETLC1081009420C8A64233; клавиатуру «SVEN»; компьютерную мышь «aceline»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1548; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе черно-серого цвета; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6709; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «Winsis»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6712; компьютерную мышь «smartbuy»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:HA19HMCP756137X; компьютерную мышь «aceline»; системный блок «DEPO»; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMFSA10222A; компьютерную мышь «ОКЛИК»; системный блок в корпусе серого цвета; монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMBQ938301L; компьютерную мышь «SVEN»; системный блок в корпусе серого цвета (отсутствует левая боковая панель); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1552; компьютерную мышь «GENIUS»; системный блок в корпусе черного цвета (отсутствует левая боковая панель, верхняя боковая панель обклеена различными наклейками); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1586; компьютерную мышь «GENIUS»; системный блок «ACER»; монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO1757; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (блок имеет повреждение в виде скола в правом нижнем углу, а так же отсутствует левая боковая панель); монитор «HANNS G» с серийным номером S/N:818GR3JYO6707; компьютерную мышь «1АТ.А»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра у указанного блока отсутствует левая, правая, передняя верхняя боковые панели); монитор «ACER» с серийным номером S/N:ET.L2908.061515000E7PK02; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая боковая панель и передняя верхняя панель); монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MJ17H9FPB53880T; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая и правая боковые панели); монитор «SAMSUNG» с серийным номером S/N:MY19HMFQ917986N; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе серо-черного цвета (на момент осмотра отсутствует левая боковая панель); монитор «LG» с серийным номером S/N:707UXFV2L387; компьютерную мышь «aceline»; системный блок в корпусе серого цвета (на момент осмотра у указанного блока отсутствует левая и передняя верхняя боковые панели); монитор «Philips» с серийным номером S/N:193V5LSB2/62; компьютерную мышь черного цвета, соединительные провода черного цвета - хранить до разрешения уголовного дела № 12202300004000025 по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующая С.А. Почуева